令和 7 年 9 月 19 日

 市政記者クラブ 様

経済局イノベーション推進部

スタートアップ支援課

担当：鷲見
わしみ

・鈴木 電話：972-3046

小学生・中学生対象

起業家教育授業の実施について

名古屋市では、アントレプレナーシップ（起業家精神）を備えた人材を育成し、次世代

の起業家の創出を促進するため、成長段階や関心に応じた各種プログラム等を、令和 2年

度より実施しています。このたび小学生と中学生を対象に、教育委員会と連携し、学校教

育におけるキャリア教育の一環として、起業家教育を実施しますのでお知らせします。

記

１ 小学生対象「起業家たまご塾 出前授業」

 (1) 実施内容（２コマの授業）

・社会や経済の仕組みについて「みんなの経済カードゲーム」を通して楽しく学ぶ

・起業家と交流する

(2) 実施校及び日時

学校名 日程

川中小学校 11/17(月)  3,4 限目

白金小学校 10/17(金)  5,6 限目

明正小学校 11/27(木)  3,4 限目

２ 中学生対象「起業ゼミ」

 (1) 実施内容（６コマの授業）

・身の回りのことや困っている人に目を向け、解決したい課題を設定

  ・課題の分析や情報収集について学び、最新技術等を参考に課題を解決する方法

（商品・サービス）を考える

・プレゼンテーションについて学び、起業家や投資家の前で実施

(2) 実施校及び日時

学校名 日程

桜丘中学校 11/21(金),11/28(金),12/12(金)  各 5,6 限目

円上中学校  1/ 9(金), 1/14(水), 1/21(水)  各 5,6 限目

駒方中学校 12/ 9(火),12/10(水),12/17(水)  各 5,6 限目

新郊中学校 11/26(水),12/11(木),12/16(火)  各 5,6 限目

名南中学校  1/30(金), 2/ 6(金), 2/20(金)  各 5,6 限目

３ 名古屋大学との連携事業

(1) 実施内容

名古屋大学と連携し、アントレプレナーシップ教育に取り組む中学校を対象に、講師

の派遣等により、アントレプレナーシップ教育の実施を支援します。

(2) 実施校及び日時

学校名 日程

明豊中学校  10/28(火) 5,6 限目

高針台中学校 9/25(木) 5 限目

香流中学校 11/13(木) 5 限目, 11/21(金) 6 限目, 3 月(未定)

４ 取材について

    本取組みについて取材を希望される場合は、上記までご連絡ください。なお学校で

の取材は、ご希望の日程の１週間前までにご連絡をお願いします（取材に制限がある

場合がありますのでご承知おきください）。

※ 名古屋経済記者クラブに同日提供